



Período: 2º Quadrimestre/2018

	Setembro/2017	Outubro/2017	Novembro/2017	Dezembro/2017	Janeiro/2018	Fevereiro/2018	Março/2018	Abril/2018	Mai/2018	Junho/2018	Julho/2018	Agosto/2018	Total	Previsão para o Exercício
RECEITAS CORRENTES	806.037,60	855.424,65	888.169,35	1.540.660,20	1.042.281,93	1.187.250,77	882.178,25	1.056.819,23	1.212.426,12	1.052.379,25	1.145.759,00	924.267,39	12.593.653,74	12.755.042,98
Receitas Tributárias	8.350,82	11.651,92	10.558,20	26.527,99	18.764,30	9.153,74	10.437,09	9.990,48	9.782,17	82.301,12	9.410,17	16.237,46	223.165,46	249.114,83
Receitas de Contribuições	7.748,18	8.410,68	64,65	2.491,65	517,15	202,15	36,90	2.353,25	264,66	6.321,25	5.305,17	6.946,47	40.662,16	32.920,50
Receitas Patrimoniais	10.386,53	9.358,87	8.184,63	6.602,86	7.366,06	6.808,83	7.430,09	7.120,40	6.756,45	12.026,11	20.682,28	10.648,46	113.371,57	118.258,02
Receitas de Serviços	520,00	517,92	521,84	1.038,71	0,00	520,38	516,95	521,16	521,73	0,00	0,00	0,00	4.678,69	3.120,33
Transferências Correntes	778.515,30	825.304,79	868.461,29	1.503.360,31	1.015.253,54	1.170.344,37	863.502,78	1.036.659,37	1.194.348,73	951.034,50	1.110.117,26	890.295,00	12.207.197,24	12.347.333,36
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal	493.132,93	558.860,39	574.827,03	768.823,34	700.591,70	915.892,46	616.753,69	646.646,16	793.591,93	743.161,11	504.736,10	636.754,33	7.953.771,17	8.337.191,22
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal	0,00	0,00	0,00	337.176,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	337.176,18	0,00
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	351.353,57	0,00	351.353,57	527.030,36
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal	2.486,83	4.674,29	410,98	472,77	156,14	110,60	6,16	0,00	0,00	0,00	0,00	143,73	8.461,50	624,95
Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.980,01	0,00	0,00	0,00	42,00	0,00	0,00	2.022,01	3.033,02
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal	7.024,96	7.114,20	7.650,98	8.259,32	8.890,39	9.470,53	10.013,79	8.516,30	9.351,78	10.281,91	12.367,61	12.016,31	110.958,08	121.362,93
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo - Principal	33.059,07	31.927,77	55.774,36	46.912,02	34.818,33	35.458,46	52.728,77	129.805,13	41.159,48	40.426,29	42.586,62	47.837,41	592.493,71	637.230,74
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal	10.950,00	13.810,00	26.330,00	103.910,00	0,00	1.430,00	1.430,00	36.115,36	3.430,00	0,00	10.950,00	0,00	208.355,36	80.033,04
Transferências do Salário-Educação - Principal	2.943,56	2.965,11	2.936,74	2.917,97	2.520,07	4.443,97	2.571,20	2.602,37	2.455,12	2.506,70	2.585,63	2.562,59	34.011,03	33.371,48
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal	1.831,80	1.831,80	1.831,80	1.831,80	0,00	0,00	1.297,00	1.297,00	1.297,00	1.297,00	1.297,00	1.297,00	15.109,20	11.673,00
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal	343,06	343,06	343,06	343,16	0,00	0,00	39,58	95,00	95,00	234,73	332,50	332,50	2.501,65	1.693,97
Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.028,04	0,00	0,00	0,00	52.028,04	78.042,06
Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal	808,24	808,24	808,24	808,24	802,91	802,91	802,91	802,91	802,91	802,91	802,91	802,91	9.656,24	9.634,92
Outras Transferências da União - Principal	0,00	0,00	0,00	9.860,01	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.860,01	0,00
Cota-Parte do ICMS - Principal	182.697,00	158.395,67	154.160,65	174.979,49	171.173,77	142.117,79	141.287,58	154.709,82	163.883,15	133.678,45	158.547,45	163.694,37	1.899.325,19	1.843.638,57
Cota-Parte do IPVA - Principal	0,00	1.938,06	731,75	0,00	26.019,86	8.603,73	3.577,78	19.320,00	1.603,89	229,65	1.518,41	2.967,00	66.510,13	95.760,48



0V%20-%20Receita%20Corrente%20L%C3%ADQUIDA,%20Consolidada%20por%20Categoria%20Econ%C3%94mica

Período: 2º Quadrimestre/2018

	Setembro/2017	Outubro/2017	Novembro/2017	Dezembro/2017	Janeiro/2018	Fevereiro/2018	Março/2018	Abril/2018	Mai/2018	Junho/2018	Julho/2018	Agosto/2018	Total	Previsão para o Exercício
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal	1.826,90	2.305,49	1.810,42	2.596,95	2.380,29	2.428,03	2.024,45	2.154,30	2.195,69	2.410,71	2.030,16	2.195,62	26.359,01	26.728,88
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal	0,00	4.097,80	0,00	0,00	3.917,44	53,98	0,00	3.401,32	0,00	0,00	3.392,34	0,00	14.862,88	16.147,62
Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - Principal	0,00	0,00	0,00	579,98	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	579,98	0,00
Outras Transferências dos Estados - Principal	2.220,26	0,00	2.220,26	0,00	2.220,26	8.477,36	0,00	0,00	100.000,00	0,00	3.633,16	0,00	118.771,30	171.496,17
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais	39.190,69	36.232,91	38.625,02	43.889,08	61.762,38	39.074,54	30.969,87	31.193,70	22.454,74	15.963,04	13.983,80	19.691,23	393.031,00	352.639,95
Demais Receitas Correntes	516,77	180,47	378,74	638,68	380,88	221,30	254,44	174,57	752,38	696,27	244,12	140,00	4.578,62	4.295,94
SOMA	806.037,60	855.424,65	888.169,35	1.540.660,20	1.042.281,93	1.187.250,77	882.178,25	1.056.819,23	1.212.426,12	1.052.379,25	1.145.759,00	924.267,39	12.593.653,74	12.755.042,98
(-) EXCLUSÕES	136.190,30	145.396,32	146.492,15	189.536,12	180.224,83	213.990,99	152.890,42	164.726,55	192.415,42	176.056,47	133.526,94	161.311,49	1.992.758,00	2.062.714,67
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	136.190,30	145.396,32	146.492,15	189.536,12	180.224,83	213.990,99	152.890,42	164.726,55	192.415,42	176.056,47	133.526,94	161.311,49	1.992.758,00	2.062.714,67
SOMA	136.190,30	145.396,32	146.492,15	189.536,12	180.224,83	213.990,99	152.890,42	164.726,55	192.415,42	176.056,47	133.526,94	161.311,49	1.992.758,00	2.062.714,67
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	669.847,30	710.028,33	741.677,20	1.351.124,08	862.057,10	973.259,78	729.287,83	892.092,68	1.020.010,70	876.322,78	1.012.232,06	762.955,90	10.600.895,74	10.692.328,31